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-:#<, SOROCABA Gabinete do Prefeito
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Sorocaba, 12 de maio de 2025

Senhor Presidente,

Em atencdo ao requerimento n® 1008/2025, de autoria do nobre vereador
Dylan Roberto Viana Dantas e aprovado por esse Legislativo, no qual requer informagdes sobre
0 Processo Administrativo 9656/2023, encaminhamos a VVossa Exceléncia resposta exarada pela
Secretaria de Parcerias.

Sendo s6 para 0 momento, subscrevemo-nos renovando 0s protestos de

elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

LUIZ HENR|QUE Assinado de forma digital por LUIZ
HENRIQUE GALVAO:37887959802

GALVAOQO:37887959802 Dados: 2025.05.13 15:38:14 -03'00'

LUIZ HENRIQUE GALVAO
Secretario de Relacdes Institucionais e Metropolitanas

Excelentissimo Senhor

LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
SOROCABA - SP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEPPAR - Secretaria de Projetos e Parcerias

DESPACHO

N° do Processo: 3552205.404.00046317/2025-05
Interessado: Vereador Dylan Dantas
Assunto: REQUERIMENTO 1008/2025 - SEPAR

A SERIM / SGC-EXPEDIENTE,

Referente ao solicitado no REQ 1008/2025(0464314) do vereador Dylan
Dantas.

Encaminho, na integra, documentos referentes ao PA n° 2023/9.656-2
conforme solicitado:

(0489304)
(0489330)
(0489340)
(0489345)
(0489353)
(0489357)
(0489366)
(0489371)
(0489380)

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




Sorocaba, na data da assinatura digital.

Leandro Barbosa
Chefe de Secédo de Desenvolvimento de Projetos de Obras Publicas

Jéssica Pedrosa
Secretaria de Projetos e Parcerias

Documento assinado eletronicamente por Leandro Barbosa,

se'l a Chefe de Secado, em 08/05/2025, as 15:43, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletrénico.

Documento assinado eletronicamente por Jessica Pedrosa,
seil ﬁ Secretario, em 12/05/2025, as 16:25, conforme horéario oficial de
. Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10
WNND ® o april de 2023 e Decreto Municipal de regulamentaciio do
processo eletrénico.

F A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

IF hitps://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
H'- acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando
o codigo verificador 0493049 e o cédigo CRC DDB28645.

Referéncia: Processo n°
3552205.404.00046317/2025-05

SEIn° 0493049

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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Termo de Solicitacao de Autuacao

Solicito autuar o presente P.A. / expediente, conforme informacdes abaixo.

Interessado Coordenadoria Municipal de Protecdo e Defesa Civil
CPFICNEJ 46.634.044/0001-74

Endereco Rua Castanho Taques, 100

Bairro Jardim Ana Maria

CEP 18065-230

Classificacao do Doc.

Assunio

IMOVEL / AREA DE RISCO

Titulo

RISCO DE DESLIZAMENTO / VILA ZACARIAS

Destino apés autuacao

Defesa Civil

Solicitante

Sec¢ao de Defesa Civil - SEDECI

Secretaria/Divisdo/Secao

SESU/SEDECI

Telefone institucional

15 3212-9400

E-mail institucional

defesacivil@sorocaba.sp.gov.br

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 — Alto da Boa Vista — CEP 18013-280 — Sorocaba — SP

Atenciosamente, e

Ricardo. ;\ugusto Armenio
Chefe da Secao de Defesa Civl

Carimbo e assinatura

Sorocaba, 11 de abril de 2023.

PALACIO DOS TROPEIROS

Autenticar documento em Frﬁfﬂ)g."/;s"o%c:é%iﬁzﬂggsempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-

Brasil.
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Pri;euitar: Le Secretaria de
SOROCABA Administragdo
Autuado

-
\AMD)
Laercio de Campos Moraes
SEAD/DAPHM/SPG
11/04/2023

Paldcio dos Tropeiros “Dr. José Theodoro Mendes =
e I”Q'Auet”’ 5 e ggjmgnto em%t’tps ‘//sogocaba.c arasemp pel.com.br/autenticidade
com o identifi r(ﬂ@ 3100€3003098BA00540 ocumento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200- 2/2001 gue institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




? Prefeitura de SECRETARIA DE
-®< SOROCABA SEGURANCA URBANA

GUIA DE ATENDIMENTO DA DEFESA CIVIL |~:|  0383/2023
P 150223 [N 16:00 [heme WHATSAPP
souicrane.  Otazi ( enfermeira Unidade de Satide Vila Sabia)
SOLICITANTE: 15 997843182 e
' LOCAL DA SOLICITACAO
LOGRADOURO: Rua José Ciandrini P 270
COMPLEMENTO: i 'BAIR.RO: V1 Sabia

BREVE RELATO DO SOLICITANTE:

Segundo sol1c1tante ela trabalha como enfermeira na Unidade de Satide da Vila Sabia e alguns
municipes pediram ajuda a ela pois estariam com medo de desmoronamento do morro no endereco

citado.

ATENDENTE:
VISTORIA DEFESA CIVIL SOROCABA

DATA: HR: GTE. - -_

g 15/02/23 | 23:00 [Po® ..  Pires/Diniz
INTERESSADO: JCONTATO:
CPF/RG: RELAGAQ COM O

LOCAL:
PROPRIEDADE CADASTRADO AREA DE RISCO? TIPO E
PUBLICA: GRAU DE RISCO:
IDENTIFICACAO DO
PROPRIO:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
_ - - ' EVENTO 3L UOXIREG
TIPIFICACAO: ] DESLIZAM ENTOIESCORREGAM ENTO
NATUREZA: n COBRADE:
MOTIVO:
DANOS:
L : 5 PESSOAS AFETADAS
DESABRIGADOS: DESALOJADOS: lDESTINO:
VITIMAS fLOCAL DE ’ VITIMA
SOCORRIDAS: SOCORRO: FATAL:
r'ERMO DE INTERVENGAO PREVENTIVA N°: ’ IDENTIFICACAO DE
PESSOA/MORADORES? SIM OU NAQ?

gques, n° 18dentidy Astaridariam Sitrolisier®r. cad RseTPeBRIDN biialenisda D) 3212-9400
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasﬂelra ICP-
Brasil.




SRR prefoitura de SECRETARIA DE
m«'&m SOROCABA SEGURANCA URBANA
B - _ HISTORICO COMPDEC

No local constatado dois pontos de deslizamentos de pequena propor¢do que nao ultrapassaram a
calcada e que estdo distante das casas .

Cabe no momento monitoramento do local.

SUGIRO ENCAMINHAMENTO:

éisco 7. Diniz Rocha
gente da Defesa Civil

 EQUIPES DE APOIO

COMPDEC/Sorocaba Ricarcéo Augusto Armnar:;
(he‘e da Secao de gemsa Cnnl
ASSINATURA E CARIMBO AGENTE(S) DEXRRELY 2
; C()ORDENADOR GERAL DEFESA CIVIL
COORDENADOR OPERACIONAL DA DEFESA CIVIL
COORDENADOR GERAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL J
Rua Qg

el Taques, n&uié}Qcangbcﬁ\‘ﬂénM@Hﬁlﬁéqu&ggé%gmagggnpape %o%nggr/anA?T%ggé K3 BEIRGA00
P com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP

Brasil.
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SECRETARIA DE
SEGURANCA URBANA

IMAGEM(NS)

Autenticar documento papel.com.br/autenticidaae
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-

Brasil.




. Prefeitura de SECRETARIA DE
SOROCABA SEGURANCA URBANA

IMAGEM(NS)

- o0 z
POCO X3 PR | FHANL_::&CI: FOoFa TS/02/2023 23S

0o
R T BBEE

POCO X3 PRO | FRANCISCO FOTO 15/02/2023 22:35

. Ana Maria - Sorocaba/SP - CEP: 1865-230 - Telefone: (15) 3212-9400

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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GUIA DE ATENDIMENTO DA DEFESA CIVIL |~ 0443/2023
PR 150223 ™ 16:00 [heEe WHATSAPP
sotieante:  Orazi ( enfermeira Unidade de Satide Vila Sabia )
SOLICITANTE: 15 997843182 B
LOCAL DA SOLICITACAO
LOGRADOURO: Rua José Ciandrini — frente ao n° 270 ol

COMPLEMENTO: ‘BA]RRO: V1 Sabia
| BREVE RELATO DO SOLICITANTE:

Segundo solicitante ela trabalha como enfermeira na Unidade de Saide da Vila Sabia e alguns
municipes pediram ajuda a ela pois estariam com medo de desmoronamento do morro no endereco

citado.

ATENDENTE: Cinara
DATA: HR: AGTE. . ]
15/02/23 17:00  |comppec: Cinara / Armenio
INTERESSADO: ’comuo:
CPF/RG: RELACAO COM O
LOCAL:
PROPRIEDADE CADASTRADO AREA DE RISCO? TIPO E
PUBLICA: GRAU DE RISCO:
IDENTIFICAGAC DO
PROPRIO:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
; EVENTO
TIPIFICACAO: | DESLIZAMENTO/ESCORREGAMENTO
NATUREZA: . COBRADE:
deslizamento
MOTIVO:
fortes chuvas
DANOS:
: PESSOAS AFETADAS
DESABRIGADOS: 'DESA.LOJADOS: DESTINO:
VITIMAS LOCAL DE VITIMA
SOCORRIDAS: SOCORRO: FATAL:
TERMO DE INTERVENCAO PREVENTIVA N°: IDENTIFICACAO DE _
PESSOA/MORADORES? SIM OU NAQ?
= A \/ = aha - - P 1805- 0 - = 9
Rua Casta Au eticapgocu%gﬁto err? F]%Es: sorocaba.camérasempape .com.ngaLRgr%ua e 400

com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




5 B} Prefeitura de SECRETARIA DE
e SOROCABA  SEGURANCA URBANA

HISTORICO COMPDEC

No local constatado d01s pontos de deslizamentos de pequena proporgdo que nio ultrapassaram a
calcada e que estdo distante das casas, também constatamos houve queda de arvores de pequeno
porte.

No n° do imével informado pela solicitante, fizemos contato com o morador Sr. Francisco Luciano
Lugques, contato 99793-4158, orientamos em monitorar o local ¢ informamos nosso contato via
WhatsApp 99198-3049, caso necessite ou ocorra novos deslizamentos.

Vistoriamos também a calcada do lado de cima do talude, pela Rua Antonio Gazzola e néo foi
constatado no momento desta vistoria, risco de deslizamento da mesma.

Cabe no momento monitoramento do local.

SUGIRO ENCAMINHAMENTO:

~ EQUIPES DE APOIO
o\
e P g,e%\?;: civit - =
N ote 88 V7 r0ce®? Ri 05 G0 Augusto rmenio
ng pEC [59 Chefe da Secao de Defesa Civit
ASSINATURAE CARJIVEBO AGENTE(S) DEFESA CIVIL CHEFE DE SECAO
r = S e COORDENADOR GERAL DEFESA CIVIL s

COORDENADOR OPERACIONAL DA DEFESA CIVIL

COORDENADOR GERAL DE PROTECAQ E DEFESA CIVIL

Rua Castanho Taques, n° 100 - Jd. Ana Maria - Sorocaba/SP - CEP: 1865-230 - Telefone: (15) 3212-9400

Au_t(_enticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




SECRETARIA DE
SEGURANCA URBANA

IMAGEM(NS)

; —Jd: o= =CEPT1865-230 - Telefone; -
Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com%r?autentlc ade 400

com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




SECRETARIA DE
SEGURANCA URBANA

: --]MAGEM{NS}

Rua Castanho Tagues, n° 100 - Jd. Ana Maria - Sorocaba/SP - CEP: 1865-230 - Telefone: (15) 3212-9400

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




I SECRETARIA DE
IS ROCABA  SEGURANCA URBANA

LOGRADOURO: Rua Frei Jodo Evangelista Esteiner m
COMPLEMENTO: BARRO: Vila Zacarlas

BREVE RELATO DO SOLICITANTE:

ramento de area de risco de deslizamento.

ANGELA
VISTORIA DEFESA CIVIL SOROCABA
3

PRIA: 05/03/2 B 15:04  [cowpoeC ANGELA/ROMANO
E— wee

PROPRIEDADE ERETRADY REATE A TIPOE gy — DESLIZAMENTO

IDENTIFICAGAO DO
PROPRIO:

APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:

COBRADE:

TIPIFICACAO: DESLIZAMENTO/ ESCORREGAMENTO

DANOS: :
e PESSOAS AFETADAS = . ‘
DESABRIGADOS: DESALOJADOS:
VITIMAS LOCAL DE i
SOCORRIDAS: SOCORRO:
TERMO DE INTERVENGAQ PREVENTIVA Ne: DENTIFICAGAO DE
PESSOA/MORADORES? SIM QU NAO?

) Au_t(_enticar documento em https://
: hoc?é%@#@@tﬁoagg@gomsmmmg@ogﬁgﬁgmgﬁe clrgppRaGaiTetefone: (15) 3212-9400

ormé MP n° - institui e Che . b
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chavclejgn Igtr]]:)cl)i;?s IS?SS?I d_lgltallrgente
eira - ICP-

Brasil.




SECRETARIA DE

~ SEGURANGCA URBAN
_ HISTORICO coMPDEC

SERPO / SEMA

EQUIPES DE APOIO T
| ‘ ]
tik] NS, Ne\o
qga\lﬁf.x Jo¢ maﬂo o
' Mqﬁf ;;&g%ﬂ;a\&i;; 40 f;%a De;e;gcﬁba | ——— =
I 1 ﬁ&_@-ﬁg&c - P‘gerv‘m 90‘30! Ricardo Augusto Armenio
} _Assﬁ'h’Anm E CARIMBO AGE%%(SJ_ DEFESA CIVIL gprﬁ?gdgéesfoﬁg Defesa Givi
: _COORDENADOR GERAL DEFESA CIVIL e Bl

COORDENADOR OPERACIONAL DA DEFESA CiVJl.

COORDENADOR GERAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL

€S *100~=Jd. An = "
AutenticaradI(\)/(]:ﬁ'rl}llgntose%%ﬁggﬁé%cétg.%gm%g@nmI:ca-rﬁlﬁrfément((i&'@(iBZ 12-9400
% com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




SECRETARIA DE
SEGURANCA URBANA

POCO M4 .2 :
- _S-u)'

. 0 - = —CEPT1865-230 - Tetefone (157 3212-9400
§ues, n 1og\utemc§'a§tmrr%% er%%{t%‘s:: soarjo%aﬁ)a.éé%arasempapel.com.br/autenticidgide
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Rua Castaf;
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 IMAGEM(NS) EE e e

o . ia - - : - - i 2-9400
Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




SECRETARIA DE v
SEGURANCA URBANA
SERP
A SERPO Mo < <&

Oficio n°. SESU / Defesa Civil 0228/2023
Assunto: Avaliacao
Anexo: Guia n° 0578/2023

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para
encaminhar a V.Sa. a documentacdo anexa para conhecimento e possibilidade de

analise fitossanitaria, levando em consideracdo a prevencao.

Sendo o que tinha para o momento.

Sorocaba, 08 de marco 2023

—
RICARDO AUGUSTO ARMENIO
Chefe da Secao de Defesa Civil

021273 3¢ Servicos Publicos e Obens -
SERPO
RECEBDODA o

> =)
\J .' ]\._;"‘ 35 T s 2N

conforme MP n° 2. 200 2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publlcas Brasﬂelra ICP-
Brasil.
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Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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SECRETARIA DE
SEGURANCA URBANA

0706/2023 |

GUIA DE ATENDIMENTO DA DEFESA CIVIL [N
DATA 1510323 & 1705 |RBEO WHATSAPP
- Paulo Nepomuceno dos Santos
SoLb 988227864 o 214.375.628-33
LOCAL DA SOLICITACAO
LOGRADOURO: RUA FREI JOAO EVANGELISTA STEINER M 99
COMPLEMENTO: ‘BAIRRO: Vila Sabia
BREVE RELATO DO SOLICITANTE:
“Deslizando do morro atingiu a metade da rua”
ATENDENTE: Qliveira
VISTORIA DEFESA CIVIL SOROCABA
BATE 15/03/23 " 19:15  [cvpoec.  Pires/Diniz
INTERESSADO: SO]iCi tﬂ.ﬂ e CONTATO:
CPF/RG: Eg%ﬁf‘o COME Morador
giljg{?éﬁDADE Slm gﬁgs})’fggj%g éLREA DERISCO? TIPOE ADO 5 _ R2
IDENTIFICAGAO DO
PROPRIO:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
A]_’OIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
TIPIFICACAO: ] « DESLIZAMENTOIESCORREGAMENTO S TN
NATUREZA: . T .|{COBRADE: ;
MOTIVO:
DANOS:
PESSOAS AFETADAS
DESABRIGADOS: DESALQJADQS: DESTINO:
VITIMAS LOCAL DE VITIMA
SOCORRIDAS: SOCORRO: FATAL:
TERMO DE INTERVENGAQ PREVENTIVA N°: IDENTIFICAGAQ DE _
PESSOA/MORADORES? SIM OU NAO?

ues, n” 1UgutJC1 Ana Maria

P =
enticar documento er:r? {t%g g'{)%aba éé%l;rag'eajrr?;%ple‘?coml;%lae&gr?tﬁzldgdg) 3212-9400

com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.

O



S Prefeitura de SECRETARIA DE
Lol SOROCABA SEGURANCA URBANA

_ HISTORICO COMPDEC - _
No 1ocal foi constatado deshzamento rotacional do talude, atmgmdo meia falxa da via.

O talude ficou com pontos suscetiveis a novos deslizamentos por estar negativo.
Diante dos fatos, a via foi sinalizada e encaminhada a SERPO para providéncias no local.

Obs.: sugerir estudos para construgéo de degraus de abatimento ou outro meio de contengdo.

SUGIRO ENCAMINHAMENTO: SERPO
"~ EQUIPES DE APOIO
e
Franclsco J Diniz Rocha b
Agente da Defesa Civil . Rlcardo Augus oﬁ\rmemo
(OMPDEC/Sorocaba el Chefe da Segao de Defesa Civi
ASSINATURA E CARIMBO AGENTE( :ﬂ AT\ o CHEFE DE SECAO _

COORDENADOR OPERACIONAL DA DEFESA CIVIL

COORDENADOR GERAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL

Rua Castanho Taques, n° 100 - Jd. Ana Maria - Sorocaba/SP - CEP: 1865- 230 - Telefone: (15) 3212-9400

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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IMAGEM(NS)

9900
POCO X3 PRO | FRANCISCO FOTOR
15/03/2023 15:23

POCA X3:PRO.| -‘

e
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com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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TMAGEM(NS)

8800
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. SOROCABA SEGURANCA URBANA 4
GUIA DE ATENDIMENTO DA DEFESA CIVIL N 07122023 |

1600323 | 1600 |Saamso CHEFIA
SOLICITANTE SEDECI Armenio |
RGICPE:
SOLICITANTE ) ~
LOCAL DA SOLICITACAO - .
LOGRADOURO: Rua José Ciandrini — frente ao n° 270 N
COMPLEMENTO: TBAIRRO: V1 Zacarias

, ‘ BREVE RELATO DO SOLICITANTE:
Monitoramento, chtinuidade da guian®383 e 443/2023.

Cinara

VISTORIA DEFESA CIVIL SOROCABA
16/03/23 B 1930 [cowepge.  Cinara/ Armenio

TNTERESSADO: \CONTATO;
RELAGAO COM O
LOCAL:

PROPRIEDADE CADASTRADO AREA DERISCO? TIPOE
4 : GRAU DE RISCO:

IDENTIFICAGAO DO

PROPRIO:
SECRETARIA

= : ABREVIATURA:
SECRETARIA

5 : ABREVIATURA:

APOIO SECRETARIA

z : ABREVIATURA: .

= ; " EVENTO. . :

DESLIZAMENTO/ ESCORREGAMENTO
COBRADE:

[DENTIFICAGAO DE ;
PESSOA/MORADORES? SIM OU NAQO?

) : . : - . ~ T daf e f15\ Q712-94OO
| Taguesy ﬁi%:@agir ggg(%tmlﬂtpﬁmaféﬁarggﬁﬁa%e %%ml.grtljaut(;rﬁilg&‘;gec N
3100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

confi ° institui
orme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP
Brasil. - -

VK



SECRETARIA DE
SEGURANCA URBAN

» colocamos sinalizagfo através de faixa (imagem anexa),

Cabe no momento monitoramento do local.

SUGIRO ENCAMINHAMENTO:

B .. -  BOUIPESDE APOIO =
S v ot
” B" eg,a sk ¥ ——
\ : e 63 Des%o(o(’ . ——— ?’—:3:7:?":;,; .
e Ricardo Augusto Armenio
0 Chefe da Segao de Defesa Civi
ASSINATURA E CARIMEO AGENTE(S) DEFESA CIVIL CHEFE DE SECAQ

e _ COORDENADOR GERAL DEFESA CIVIL, ]

COORDENADOR OPERACIONAL DA DEFESA CIVIL

COORDENADOR GERAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL

Rua Castanho Taques, n° 100 - Jd. Ana Maria - Sorocaha/SP - CEP: 1865236 TFetefone -dfjfj o
: |.com.br/autenticidade
2 ticar documento em https://sorocaba.camarasempape ! le’
. com o idé?lttjiﬁ‘?cnador 380035003100330030003A00540052004100, Documerflto_ assmadqI dilgt?llrggr_]te
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasilel
. Brasil.
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Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
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<, SOROCABA  SEGURANCA URBANA

T GUIA DE ATENDIMENTO DA DEFESA CIVIL [N 0713/2023

e 16/0323 & i CHEFIA
NOME -

oherante:  SEDECI Armenio

CONTATO \RGICPF:

SOLICITANTE:

L LOCAL DA SOLICITACAO |
LOGRADOURO: Rua Jodo Evangelista Steiner — frente ao n° 99 o
COMPLEMENTO: IBAIRRO: V1 Zacarias

BREVE RELATO DO SOLICITANTE:
Monitoramento.
ATENDENTE: Cinara

VISTORIA DEFESA CIVIL SOROCABA
. 16/03/23 ™ 1215 “evec  Cinara / Armenio
INTERESSADO: CONTATO:
CPF/RG: RELACAQ COM O
LOCAL:
PROPRIEDADE CADASTRADO AREA DE RISCO? TIPO E
PUBLICA: GRAU DE RISCO:
DENTIFICAGAO DO
PROPRIO:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
: . g EVENTO i
TIPIFICACAO: | DESLIZAMENTO/ESCO RREGAMENTO
NATUREZA: . COBRADE:
deslizamento
MOTIVO:
DANOS:
g e : PESSOAS AFETADAS
DESABRIGADOS: DESALOJADOS: DESTINO:
VITIMAS : LOCAL DE VITIMA
SOCORRIDAS: SOCORRO: : FATAL:
TERMO DE INTERVENGAO PREVENTIVA N°: IDENTIFICAGAQ DE _
PESSOAMORADORES? SIM OU NAQ?

—= . . — - _ . _ 1B\ 255
yBeciues, 1° 10l IR0 SOIRIRRE o RS kot ) oo 2 o400
¥ como |dent|f|cadczr 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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= SOROCABA  SEGURANGA URBANA

- i  HISTORICO COMPDEC o =
No local, constatado evolugdo no deslizamento, o qual j4 encontra-se sendo monitorado pbr esta
Coordenadoria.

Para maior seguranca dos transeuntes, a equipe do dia anterior j4 havia sinalizado através de faixa,

Conforme orientagio do Secretario Darwin — SERPO, no momento, nio ser4 retirado a terra que
estd entre a calgada e a via, pois é temeroso, devido o periodo chuvoso.

Quanto ao veiculo estacionado préximo ao local do deslizamento, moradores informaram que o
dono est4 ciente dos riscos.

Conversamos com moradores de frente a0 local e orientamos em continuarem o monitoramento e
havendo novos deslizamentos, nos informe através do n° 199.

No momento desta vistoria, o talude aparenta estar estavel, porém, requer continuidade do
monitoramento.

SUGIRO ENCAMINHAMENTO:

_ EQUIPES DE APOIO
e
2 {KS : s cvt
C‘“a‘te ¢ DFC rocd® I
P‘g(e)‘\\:\vo\':c K Ricardo Augusto Armenio
Chefe da Seco de Defesa Civil
ASSINATURA E CARIMBO AGENTE(S) DEFESA CIVIL CHEFE DE SECAQ

COORDENADOR GERAL DEFESA CIVIL '

COORDENADCR OPERACIONAL DA DEFESA CIVIL

COORDENADOR GERAL DE PROTEGAQ E DEFESA CIVIL

Rua Castanho Taques, n° 100 - Jd. Ana Maria - Sorocaba/SP - CEP: 1865-230 - Telefone: (15) 3212-9400

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/aute_nticidad_e_
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documerflto_ assmadq d_lgltalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
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com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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8 SOROCABA  SEGURANCA URBANA

GUIA DE ATENDIMENTO DA DEFESA CIVIL |~ 0715/2023

- 18/03/23 [ T CHEFIA
o SEDECI Armenio
CONTATO RG/CPF:
SOLICITANTE:
: LOCAL DA SOLICITACAO
LOGRADOURO: Rua Jodo Evangelista Steiner |N°: 99
COMPLEMENTO: & frente a0 99 BARRO: V7] Zacarias

BREVE RELATO DO SOLICITANTE:

Monitoramento.

ATENDENTE: Romano
VISTORIA DEFESA CIVIL SOROCABA
D. : HR: AGTE.

ATA 18/03/23 08:30h |comppec:  Romano/Angela
INTERESSADO: : CONTATO:
CPF/RG: [RELACAO COM O

LOCAL:
PROPRIEDADE CADASTRADO AREA DE RISCO? TIPO E
PUBLICA: GRAU DE RISCO:
IDENTIFICAGAO DO
PROPRIO:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
T EVENTO
TIPI FICAC,AO: ] DESLIZAM ENTOIESCORREGAM ENTO
NATUREZA: : COBRADE:
deslizamento v s ]
MOTIVO:
DANOS:
‘ o PESSOAS AFETADAS
DESABRIGADOS: DESALOJADOS: DESTINO:
VITIMAS LOCAL DE VITIMA
SOCORRIDAS: SOCORRO: FATAL:
TERMO DE INTERVENCAO PREVENTIVA N°: IDENTIFICACAO DE )
PESSOA/MORADORES? SIM OU NAQ?

90 ] ;
Autentlcar documento em https //sorocaba camarasempapel com. br/autentl(:ldade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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’STORICO COI\B’DEC

No local, constatado evolug:ao no deshzamento o qual j& encontra-se sendo momtorado por esta
Coordenadoria.

Para maior seguranga dos transeuntes, a equipe do dia anterior ja havia sinalizado através de faixa,
porém algumas foram arrancadas, sendo necessério colocar novamente.

Conforme orientagdo do Secretirio Darwin — SERPO, no momento, néo serd retirado a terra que
estd entre a calgada e a via, pois € temeroso, devido o periodo chuvoso.

Quanto ao veiculo estacionado proximo ao local do deslizamento, moradores informaram que o
dono esta ciente dos riscos.

Conversamos com moradores de frente ao local e orientamos em continuarem o monitoramento e
havendo novos deslizamentos, nos informe através do n° 199.

No momento desta vistoria, o declive aparenta estar estavel, porém, requer continuidade do
monitoramento.

SUGIRO ENCAMINHAMENTO:

EQUIPES DE APOIO
W elo /~
"\Ellb Romand NGL\‘ J '[avaTES e,
- ente da iesacaba Ange ”‘wmﬂ Ricardo Augusio Armenio
SOMPDECIST %ﬁﬂ’“ Chefe da Seao de Defesa Civi
ASSINATURAE CARMO AGENTE(S) DEFESA CIVIL CHEFE DE SECAD

'COORDENADOR GERAL DEFESA CIVIL

COORDENADOR OPERACIONAL DA DEFESA CIVIL

COORDENADOR GERAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL

Rua Castanho Taques, n° 100 - Jd. Ana Maria - Sorocaba/SP - CEP: 1865-230 - Telefone: (15) 3212-9400

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
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&) SOROCABA SEGURANCA URBANA

GUIA DE ATENDIMENTO DA DEFESA CIVIL |N:| 0717/2023

AT 18/03/23 CRAMARO: CHEFIA
NOME e SEDECI Armenio
CONTATO RG/CPF:
SOLICITANTE:
LOCAL DA SOLICITACAO |
LOGRADOURO: Rua José Ciandrini — frente ao n° 270 N*
COMPLEMENTO: |BAIRRO: V1 Zacarias
. BREVE RELATO DO SOLICITANTE:
Monitoramento, continuidade da guia n® 383, 443/2023 e 712/2023.
ATENDENTE: Clnara
VISTORIA DEFESA CIVIL SOROCABA
DATA: 18/03/23 FR: 08:40h |eovepec:  Romano/Angela
INTERESSADO: CONTATO:
CPE/RG: RELACAO COM O
LOCAL:
PROPRIEDADE CADASTRADO AREA DE RISCO? TIPOE
PUBLICA: GRAU DE RISCO:
IDENTIFICACAO DO
PROPRIO:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
Al"OIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
e e A EVENTO ;

TIPIFICAGAO: \ DESLIZAM ENTOIESCORREGAM ENTO

NATUREZA.: S -|COBRADE:
deslizamento
MOTIVO:
DANOS:
: PESSOAS AFETADAS
DESABRIGADOS: DESALQJADOS: DESTINO:
VITIMAS ] LOCAL DE VITIMA
SOCORRIDAS: SOCORRO: FATAL:
TERMO DE INTERVENCAO PREVENTIVA N°: IDENTIFICAGAO DE _
PESSOA/MORADORES? SIM OU NAO?

90 q
Autentlcar documento em https //sorocaba camarasempapel com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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HISTORICO COMPDEC

No local constatado pequena evolugdo em um dos pontos do deshzamento (constatado
anteriormente), aparentemente pelas chuvas que atingiram nosso municipio nos tltimos dias,
porém, ndo ultrapassou a calgada continua distante das casas.

Para maior seguranga dos transeuntes, colocamos sinalizagfo através de faixa (imagem anexa).

Na Rua Anténio Gazolla que fica no alto do talude, nfio h4 sinais de danos no passeio e nem na via.

Cabe no momento monitoramento do local.

SUGIRO ENCAMINHAMENTO:

- EQUIPES DE APOIO
v
\ ) ‘er.

\do Romano By tn\ n‘ﬁ“ 1 o i ’%ﬁa i
AICO ¢ da Defesa O "‘ ﬂmf“’“ Ricardo AugustoArmenio
Aggih ECtSorOCaba W‘( Chefe da Secao de Defesa Civi

C ASS]I\IATURAECARIMBO AGENTE(S) DEFESA CIVIL CHEFE DE SECAO

- COORDENADOR GERAL DEFESA CIVIL

COORDENADOR OPERACIONAL DA DEFESA CIVIL

COORDENADOR GERAL DE PROTEGAQ E DEFESA CIVIL

Rua Castanho Tagues, n° 100 - Jd. Ana Maria - Sorocaba/SP - CEP: 1865-230 - Telefone: (15) 3212-9400

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-

Brasil.
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Rua Castanho Tagues, n° 100 - Jd. Ana Maria - Sorocaba/SP - CEP: 1865-230 - Telefone: (15) 3212-9400

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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? Prefeitura de
%, SOROCABA

D

GUIA DE ATENDIMENTO DA DEFESA CIVIL N« 0867/2023
P 18/04/23 ey CHEFIA
vy SEDECI Armenio
CONTATO RG/CPF:

SOLICITANTE:
LOCAL DA SOLICITACAO

LOGRADOURO: Rua Jo#o Evangelista Steiner x Rua José Ciandrini e
COMPLEMENTO: P3AIRRO: V1 Zacarias

BREVE RELATO DO SOLICITANTE:
Monitoramento.
PA n° 9656/2023.
ATENDENTE: Cina.ra

VISTORIA DEFESA CIVIL SOROCABA
DATA: AGTE,
COMPDEC:
INTERESSADO: CONTATO:
CPF/RG: RELAGCAQ COM O
LOCAL:
PIgOPRIEDADE CADASTRADO AREA DE RISCO? TIPO E
PUBLICA: GRAU DE RISCO:
IDENTIFICAGAO DO
PROPRIO:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
EVENTO
TIPIFICA(;AO' ] AVERIGUACAQ/AVALIACAO
NATUREZA COBRADE:
" Vistoria
MOTIVO: "
monitoramento
DANOS:  deslizamento em morro
PESSOAS AFETADAS

DESABRIGADOS: DESALOJADOS: DESTINO:
VITIMAS LOCAL DE VITIMA
SOCORRIDAS: SOCORRO: FATAL:

TERMO DE INTERVENGAQ PREVENTIVA N°:

IDENTIFICAGAO DE
PESSOA/MORADORES? SIM OU NAQO?

Brasil.

com o identificador 380035003100330030003A00540052004100 Documento assmado dlgltalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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HISTORICO COMPDEC
Esta Guia faz referéncia ao RELATORIO N° 021/2023.

SUGIRO ENCAMINHAMENTO:

EQUIPES DE APOIO

3 .
gente da , Defesa Civil Ricardo Augusto Arménio

COMPDEC / Sorocab Chefe da Secao de Defesa Civil
ASSINATURA E CARIMBO AGENTE(S) DEFESA CIVIL CHEFE DE SECAO

COORDENADOR GERAL DEFESA CIVIL

COORDENADOR OPERACIONAL DA DEFESA CIVIL

COORDENADOR GERAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL

Autentlcar documento em https /Isorocaba. camarasempapel com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-

Brasil.
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Sorocaba, 18 de abril de 2023

Relatério COMPDEC n° 021/2023

VISTORIA REALIZADA NA EXTENSAO DO TALUDE DA RUA FREI JOAO
EVANGELISTA STEINER / JOSE CIANDRINI — VILA ZACARIAS

Em averiguacdo, em toda extensdo das Ruas citadas acima, no presente dia,
esta equipe composta pelo chefe de se¢do Armenio e agente Cinara, constatou pon-
tos deslizamentos no talude que faz divisa com a cidade de Votorantim e parte da
Rua Antonio Gazzola.

Os deslizamentos foram aparentemente causados pela grande precipitagdo
pluviométrica que afetaram nosso municipio, em principal, nos primeiros 3 meses
deste ano.

Trata-se de um morro/talude de aproximadamente 230mts, presente em toda
extensao da Rua Frei Jodo Evangelista Steiner, continuando em curva até o inicio
da Rua José Ciandrini e, aproximadamente 18mts de altura em seu ponto mais alto.

Cabe informar que, o primeiro chamado via 199, informando sobre os desliza-
mentos no local foi no dia 15 (quinze) de fevereiro e, desde entéo, tem sido objeto
de nosso monitoramento constatante.

Guias que tratam das vistorias (até o momento): 383 / 443 / 712 / 717 / 578 /
706 /713 /715/2023.

Dito isto, no presente dia em novo monitoramento, constatamos que aparente-
mente o talude esta estavel, ndo apresentando novos sinais de deslizamentos.

Informamos ainda que, na crista do talude localizado apés a curva sentido Rua
José Ciandrini, ha um passeio da Rua Antonio Gazzola, que também foi vistoriado e
no momento nao havia sinais de deslizamentos. '

No local, encontramos servidores e maquinarios da Secretaria de Servigos Pu-
blicos e Obras — SERPO, que segundo informagdes, fardo a limpeza na area (retira-

da de parte da terra que esta no passeio).

Nao momento nao sera feito a retirada total da terra, por questées seguranca,
conforme orientacéo técnica do Secretario Eng.° Darwin.

Em que pese, manter a terra objeto do deslizamento, se faz necessario estu-

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidad_e_
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado d_|g|talmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




M Prefeitura de SECRETARIA DA SEGURANCA
c.';-“""';{) SOROCABA URBANA @

dos técnicos a fim de, verificar a possibilidade de obras para manter a
estabilizacdo / contencao do local.

Nos ultimos 10 anos (2013-2022), apds buscas nos arquivos histéricos, ndo
foi localizado registros de ocorréncias de deslizamentos no local.

Na oportunidade, conversamos com morador ha 28 anos, Sr. Valdeci de
Oliveira, contato n°® 99755-7934, reside no n° 79 da Rua Frei Jodo Evangelista
Steiner, imovel de frente ao talude, relatou que nunca presenciou outros episédios
de deslizamentos naquele local.

Ressaltamos ainda que, a area consta na Carta de Suscetibilidade a Movi-
mentos Gravitacionais de Massa e Inundagdes/2014, com classificagdo media para
processos de deslizamentos, queda de rocha e rastejo.

AREA APROXIMADA

o

JIWww.sidec.sSp. UY.
Autenticar to ade

com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
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RELATORIO FOTOGRAFICO
Rua Jodo Evangelista Sterinel_'__
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Curva da Rua Joao Evangelista Steiner x Rua José Ciandrini
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Parte deste talude faz divisa com o passeio da Rua Antonio Gazzola.

enticidade
sinado digitalmente
aves Publicas Brasileira - ICP-

com o identificade
conforme MPn*"
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Séao essas as consideracdes da area, a qual submeto a apreciagéo do chefe
de Secao.

P e S
R%m’ orio-elaberadopor™ -
Cinara A. S.Baena

De acordo,

—

Ricardo A. Armenio
Chefe da Secao de Defesa Civil
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Complementando o Relatério 021/2023.
Imagens do dia 02 de Maio de 2023

Primeiro Trecho do deslizamento — frente ao imdvel n® 79 da Rua Joao Evan-
gelista Steiner.
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Vista da Rua Antonio Gazzola.

Vistoria do passeio na crista do talude. Constatado apés inspecao visual, que
encontra-se aparentemente estavel, sem sinais de deslizamentos.
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(Mf’é‘mv&sidé‘/aag aena Ricardo Augusto Armenio
Agente da Defesa Civil Chefe de Secéo da Defesa Civil
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Sorocaba, 09 de Maio de 2023

Despacho DC n.° 0038/2023
PA n° 9656/2023

Ao DPAS / Wagner Rodrigo

Segue autos sobre as vistorias realizadas na Vila Zacarias, em decorréncia

dos pontos de deslizamentos no local.

Para vossa analise e consideragao no que entender necessario.

RICARDO AUGUSTO ARMENIO
Chefe da Secao de Defesa Civil
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GUIA DE ATENDIMENTO DA DEFESA CIVIL |N:|  0923/2023

PATA 22/05/23  [™  09:30 |Chamavo: CHEFIA
e SEDECI / Armenio
CONTATO RGICPF:
SOLICITANTE:

LOCAL DA SOLICITACAO
LOGRADOURO: Jodo Evangelista Steiner — frente ao n® 99 e
COMPLEMENTO: ‘BAIRRO: Vila Zacarias

BREVE RELATO DO SOLICITANTE:

P [ )

Vistoria em area de monitoramento.

ATENDENTE: Citiata
VISTORIA DEFESA CIVIL SOROCABA
DATA: HR: AGTE. & i
ATA 22/05/23 10:01  |comoec.  Cinara / Armenio
INTERESSADO: CONTATO:
CPERG: RELACAO COM O
LOCAL:
PROPRIEDADE ] CADASTRADO AREA DE RISCO? TIPO E : ;
PUBLICA. sim GRAU DE RISCO: Sim / deslizamento
IDENTIFICACAO DO . . 5
PROPRIO: area livre/passeio
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
APOIO SECRETARIA
TECNICO: ABREVIATURA:
EVENTO
TIPIFICACAO: | DESLIZAMENTO/ESCORREGAMENTO
NATUREZA: oy COBRADE:
geologico
MOTIVO: .
deslizamento de solo
DANOS:
PESSOAS AFETADAS

DESABRIGADOS: 0 DESALOJADOS: 0 DESTINO: 0
VITIMAS LOCAL DE VITIMA
SOCORRIDAS: 0  |socorro: 0 b 0 |
TERMO DE INTERVENCAO PREVENTIVA N°: [DENTIFICAGAO DE 0 |

0 PESSOA/MORADORES? SIM OU NAQ? |

Rua Castanho Taques, n°® 100 - Jd. Ana Maria - Sorocaba/SP - CEP: 1865-230 - Telefone: (15) 3212-9400
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HISTORICO COMPDEC

Em novo averiguagéo no local, desta vez, acompanhou esta equipe os Srs. Antonio Carlos —
\Coordenador Geral da Defesa Civil de Votorantim e Antonio Rodrigues — Assessor / Engenheiro
lotado na Secretaria de Planejamento de Votorantim, para tomar conhecimento do ocorrido, em

wvirtude de que o morro esta na divisa das cidades.
|

I | 51

‘ Apos a vistoria na Vila Zacarias, seguimos para a parte de cima do morro, localizada em
'Votorantim.

O eng® Antonio Rodrigues, sugeriu sobre a possibilidade de fazer escavag8o tipo vala na crista |
do morro para drenar/escoar 4gua e assim ndo deixar que grandes volumes de agua de chuva :
des¢am pelo morro jé com eroséo. ]

Esta Defesa Civil sugere um isolamento (tapume, tela de arame, entre outros) pra evitar
transeuntes na area do deslizamento.

E importante informar que, h4 necessidade de estudos técnicos para possiveis obras de
contenc¢do no local.

SUGIRO ENCAMINHAMENTO: | COMPDEC

EQUIPES DE APOIO
1 %
i e
| a _ .
- il e .
Defesa CV! | S
- “Sé‘ﬁfgdfc 1 Soroeah? ricardo Augusto Armenio
Chefe da Secao de Defesa Civil
ASSINATURA E CARIMBO AGENTE(S) DEFESA CIVIL CHEFE DE SECAQ

COORDENADOR GERAL DEFESA CIVIL

COORDENADOR OPERACI@QEFESA CIVIL

e ¢
‘qne‘ ' anlt
\Nﬁ\ﬁg‘b@\e‘!m

COORDENADOR GERAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
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Brasil.
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IMAGEM(NS)

_%1

CRISTA DO MORRO VISTORIA NA AREA DE VOTORANTIM

ABAIXO, AREA ONDE
HOUVE DESLIZAMENTO
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Sorocaba, 05 de junho de 2023
Despacho DC n.° 0047/2023
PA n° 9656/2023

Ao Secretario de Obras Darwin José de Almeida Rosa.

Assunto: Necessidade de Urgéncia na Analise e Providéncias devido a

Deslizamento de Terra

Prezado Secretario,

Encaminho este P.A. para informar com urgéncia sobre ocorréncias de
deslizamentos de terra em nosso municipio, em particular nas ruas da Vila Zacarias,
mais precisamente nas seguintes localidades: Rua Frei Jodo Evangelista Esteiner,
Rua Anténio Gazzola e Rua José Ciandrini.

E importante ressaltar que esses deslizamentos ja ocorreram em pontos
especificos, e nossa preocupagao é a proximidade desses locais com residéncias
no lado oposto do morro. Consequentemente, existe um risco iminente no periodo
de chuvas de danos materiais, 0 que € mais grave, de vida humana.

A fim de evitar maiores tragédias e garantir a seguranga dos moradores,
solicitamos encarecidamente que a Secretaria de Obras realize uma analise
minuciosa da situagdo e providéncias que acharem pertinentes e imediatas. Com
atencao ao relatério que compreende as folhas de numero 21 a 25 dos autos, bem
como as informacdes contidas no verso da guia de atendimento e da folha 29,
contém informacdes relevantes sobre o ocorrido e pode auxiliar nas tomadas de
deciséo.

Considerando a urgéncia do caso e a necessidade de uma resposta rapida,
pedimos que toda a atengdo seja dedicada a essa solicitagdo. Ressaltamos a
importancia de uma analise técnica criteriosa para identificar as causas dos
deslizamentos e, assim, implementar medidas de prevencao eficazes. Além disso,
solicitamos que sejam comunicadas as medidas a serem tomadas, a fim de

tranquilizar e informar a populacédo afetada.
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Certos de que a Secretaria de Obras compreende a gravidade da situaco,
confiamos em sua atuag&o eficiente para solucionar esse problema em tempo habil.
Agradecemos antecipadamente sua atencdo e compromisso em lidar com essa

guestao urgente.

Atenciosamente,

\

\
Wagner Rodrigo Balbinot
Chefe da Divisao de Planejamento
Em Assuntos de Seguranca
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FL. 32

Sorocaba, 23 de Agosto de 2023.

A SESU/ Secretario Alexandre Anderson de Carvalho Caixeiro

Assunto: P. A. 2023/9656

Cumprimentando-o cordialmente, venho informar no que se refere a demanda de desliza-
mento de terra nas ruas do Bairro Vila Zacarias, em ruas citadas em fl 31, tem como necessidade
execucdo de documentos técnicos, € por néo termos corpo técnico para o atendimento, sugiro dire-
clonar este processo administrativo ao CADI, mais precisamento para DPO, para a elaboracio de
Projetos, levantamento da possibilidade de contratagio e/ou execugéo de obras. Visto que esta
SERPO nfo provisionou recurso para tal finalidade na LOA 2023, verificar junto a Secretaria de

Govemno possibilidade de direcionar recursos financeiros para o atendimento da demanda

Se esgotada as possibilidades acima, considerando tratar-se do risco de ocorrén-
cias de deslizamentos de terra em periodos de chuvas, e em contrapartida a urgéncia de implemen-
tar medidas preventivas de segurancas para todos que moram préximos as localidades menciona-
das acima, sugiro que a articulagfo através da Defesa Civil Municipal interceder pOr recursos ao

Centro de Gerenciamento de Emergéncia da Defesa Civil do Estado de Sio Paulo.

Sendo s6 0 que nos cabe, aproveitamos o ensejo para reiterar protestos de estima

e distinta consideracéo.

Eng.° Darwin Jos Almeida Rosa

Secretario de Servigos Publicos e Obras - SERPO

Av. Rudolf Dafferner, 65 — Alto da Boa Vista — CEP 18085-005 — Sorocaba — SP
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Sorocaba, 30 de junho de 2023
Despacho DC n.° 0059/2023
PA n°® 9656/2023

Ao CADI/DPO

Assunto: Necessidade de Urgéncia na Analise e Providéncias devido a

Deslizamento de Terra

Encaminho os autos para analise da ocorréncia e para conhecimento e demais

prosseguimentos, conforme sugestionado pelo Secretario Darwin em fls. 32.

Atenciosamente, \

/’h\\

{

Wagner @ﬁ‘Balbinot

Chefe da Divisao de Planejamento
Em Assuntos de Seguranca
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> SOROCABA | Centro de Aceleragdo Desenvolvimento e Inovacio
Sorocaba, sexta-feira, 14 de julho de 2023.
Ref.: PA 9656-2023 — Risco de Deslizamento — Vila Zacarias.
A Engenheira Patricia, DPAE.

Prezado (a),

Favor arbitrar sobre a possibilidade de atender a demanda discriminada na folha n2 32 do
processo em epigrafe quanto & execugdo dos projetos solicitados ou contratagdo das pecas
técnicas. Por fim, dar prosseguimento no desenvolvimento dos documentos de qualquer que seja
o arbitramento.

Alex Cruz Figueiredo
Chefe da Divisdo de Projetos e AcBes Estratégicas

Centro de Aceleracdo Desenvolvimento e Inovacio - CADI
Av. Rudolf Dafferner 3.043 — Alto da Boa Vista — Sorocaba — 5P
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Sorocaba, 29 de agosto de 2023.

A SESU/Defesa Civil,

No dia 16/08/2023 realizamos visita & Rua José Ciandrini, Rua Frei
Evangelista Steiner e Rua Ant6nio Gazzola, para averiguar a encosta existente no
local e identificar a provavel dimensédo das intervencées. Na ocasido da visita a
encosta encontrava-se estavel.

Perante as condigdes encontradas no local e a magnitude da encosta, vimos
informar que este setor nao dispée de especialidades e ferramentas para
elaboracao de projeto deste vulto.

Dessa forma, elaboramos estimativa de custos para levantamento
planialtimétrico do local, sondagens do solo, parecer técnico sobre as riossiveis
causas dos deslizamentos, projeto executivo das intervencdes e planilha
orcamentaria dos custos dessas intervengdes.

CUSTO ESTIMADO PARA PARECER TECNICO E ELABORACAO DE
PROJETO DE CONTENGAO: R$ 55.743,73

Incluso: Levantamento Planialtimétrico, Sondagem, Parecer Técnico, Projetos
Executivos e Planilha Orgamentaria Completa.

Lembrando que sdo valores estimados, utilizados para auxilio em tor-nada de
decisGes e, segundo ponderacdes do Tribunal de Contas da Unido, esse tipo de
orcamento dispée de uma margem de desvio de 30%.

Solicitamos, desta forma, informar se entrara na lista de prioridades e se ha
garantia de reserva orcamentaria para tal, havendo interesse pela continuidade
para realizacdo da execucao de planilha oficial para compor o certame licitatorio,
este devera retornar para prosseguimento.

Sem mais, estamos a disposic&o para quaisquer esclarecimentos.

"")(/‘q\.' CAGE ‘:_ '3“ C(‘\\\\Cﬂ(fx{/ \ st xu ‘
Patricia C. F. de Camargo Alex Cruz Figueiredo
Engenheira Civil Engenheiro Civil
CADI/DPO CADI/DPO

CENTRO DE ACELERA(;,EO, DESENVOLVIMENTO E INOVACAO - CADI
Av. Rudolf Dafferner 3.043 — Alto da Boa Vista — Sorocaba — SP
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PA 9656/2023 - Vila Zacarias

&

Assunto: PA 9656/2023 - Vila Zacarias

De: Divisao de Projetos Especiais <dpae@sorocaba.sp.gov.br>

Data: 09/11/2023 11:40

Para: Secretaria de Seguranga Urbana <sesu@sorocaba.sp.gov.br>, Defesa Civil
<defesacivil@sorocaba.sp.gov.br>

CC: Camila Bispo Torres <Cbispo@sorocaba.sp.gov.br>, Erik Esbegue Ferreira
<eriferreira@sorocaba.sp.gov.br>

Bom dial

Em atencdo a demanda acompanhada pelo Processo Administrativo n2 9656/2023 — Risco de
deslizamento na Vila Zacarias, a equipe técnica desta Divisdo de Projetos de Obras Publicas
apresentou custo estimado do projeto de contengio no valor de RS 55.743,73, remetendo os
autos a esta SESU/Defesa Civil para deliberagio quanto ao prosseguimento de demanda.

Diante do lapso temporal, solicitamos informar se ha interesse no prosseguimento da
demanda, em caso positivo, pedimos que os autos sejam restituidos para as demais
providéncias relacionadas a documentacio necessaria ao certame.

Desde ja agradecemos e nos colocamos 2 disposicio para quaisquer esclarecimentos.

Cordialmente,

Prefeitura Municipal de Sorocaba

Divisdo de Projetos de Obras Publicas
CADI - Centro de Aceleragdo, Desenvolvimento e Inovagio
Tel.: 3238-2330

3238-2331
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Sorocaba, 04 de dezembro de 2023.
Despacho DC n.° 0128/2023
PA n° 9656-2/2023

Ao

CADI - Centro de Aceleracao, Desenvolvimento e Inovacgao.

ASSUNTO: Projeto de Contencao — Custo estimado para Parecer Técnico e

Eleboracao de Projeto de Contencéo.

Em face da solicitagdo constante em folha 36 do referido PA n°® 9656-2/2023,
solicitamos dar andamento a demanda solicitada, em funcdo do histérico dos
deslizamentos que ja ocorreram em pontos especificos daquela localidade, e
consequentemente do risco iminente devido o periodo de chuvas, ja reportado
anteriormente no presente processo.

Considerando a urgéncia do caso, reiteramos nossa sugestido para que seja
encaminhada tal demanda a Secretaria de Governo para a gestdo dos recursos e
demais tramites e para a definicdo da secretaria que ficara responsavel pela reserva
financeira no valor aferido pelo CADI, para a contratacdo do projeto.

Tal pedido encontra similaridade com outros processos e cuja demanda
financeira foi direcionada a antiga SEMOB e SERPO, como ocorreu com projeto e
obras da encosta rochosa do Trujillo, tratando-se portanto de um caso analogo, ja
que a Defesa Civil e Secretaria de Seguranca Urbana ndo dispde dessa atribuicéo e
verbas para projetos e obras de emergéncia.

Como alternativa encontra-se a captacdo de recursos oriundos da iniciativa
publica e privada ou através de convénios e parcerias, como sugerido em folha 32,

tendo em vista a urgéncia da solicitacao.
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A Secretaria Segurangca Urbana coloca-se a disposicdo para demais

providéncias que forem necessarias.

Atenciosamente,

Wagner Rodrigo Balbinot
Chefe da Divisao de Planejamento
Em Assuntos de Seguranga

1191 2022
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Alex Cruz Flguelredo
Eng® Civil CREA-SP 5070579998
Chefe de Divisao
SEAD < CADI
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Sorocaba, 10 de janeiro de 2024.
A SEGOV/GABINETE,

Solicitamos, por gentileza, para andamento da demanda solicitada, informar
secretaria que ficara responsavel pela reserva financeira do valor estimado de
R$ 53.000,00, para contratacdo de levantamento planialtimétrico, sondagens do
solo, parecer técnico e projeto de contencgio.

Lembrando que o valor é estimado, utilizado para auxilio em tomada de
decisdes e, segundo ponderacdes do Tribunal de Contas da Unido, esse tipo de
orgcamento dispde de uma margem de desvio de 30%.

Sem mais, estamos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos.

-W S s
Patricia C. F. de Camargo Alex Cruz Figleiredo
Engenheira Civil Chefe de Divisao
CADI/DPO CADI/DPO

Fone: (15) 3238.2233 -
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Secretaria de Governo

Ao CADI

lima. Jéssica Pedrosa

Superintendente do CADI.
PA.: 9656/23
Assunto: Possibilidade/Viabilidade do ';rabalho pela PMS.
Ciente de todo exposto espepialmente quanto as fls.38.

Encaminho o presente aos bons préstimos da lIma. Jéssica Pedrosa para
ciéncia especialmente verificar a possibilidade e/ou viabilidade da prépria administracao
publica realizar os trabalhos técnicos necessarios, inclusive, se possivel, através de medidas
mitigatorias.

Cordiais Saudacgoes.

Sorocaba, 22 de janeiro de 2024.

L}
Secretaria de Governo.
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Centro de Acelera¢do Desenvolvimento e Inovacdo

Sorocaba, 21 de fevereiro de 2024.

Ao CADI / Divisao de Projeto de Engenharia de Obras Publicas,
Ref.: PA 9656-2023 — Risco De Deslizamento / Vila Zacarias.
Prezados,

No que tange o desenvolvimento das pecas técnicas necessarias a
resolutiva do caso objeto, seguem consideracdes:

Trata-se de uma encosta subvertical com altura superior a 10 metros,
localizada na Rua Frei Jodo Evangelista Steiner, Vila Zacarias, com inicio préximo
da Rua José Ciandrini, a jusante da Rua Ant6nio Gazzola, e término préximo da
Rua André dos Santos.

A saber, encostas sdo superficies naturais inclinadas de macigos terrosos,
rochosos ou mistos (solo e rocha), originados de processos geoldgicos e
geomorfologicos diversos. Nesses macigos, principalmente naqueles que sofrem
modificagbes antrépicas, podem ocorrer deslizamentos, que s3o fendmenos
erosivos de larga envergadura provocados basicamente pela acéo da gravidade e
por periodos de intensa precipitagdo, geralmente relacionados a fatores
preexistentes que causam transformagdes na declividade da encosta, dentre eles,
degradagdo do material pelo intemperismo, mudangca na cobertura vegetal,
sobrecarga, etc. Tais deslizamentos ocorrem com pouco ou nenhum aviso, o que
pode causar perdas de vidas humanas, danos civis ou uma interrupgéo geral nas
atividades do ser humano.

A encosta em questdo, durante o periodo chuvoso de 2023, apresentou
pontos de deslizamentos de terra, inclusive com queda de arvores, atingindo
metade da faixa da via. Em fl.10-verso, a Defesa Civil sugeriu estudos para
construgao de degraus de abatimento ou outro meio de contencgao.

Assim, considerando os relatérios — HISTORICO COMPDEC, indicados em
fl. 05-verso, 07-verso, 10-verso, 14-verso e 18-verso que referenciam perigos e
evolugcao de pontos do deslizamento; considerando o Relatério COMPDEC n°
021/2023 da Secretaria de Seguranca Urbana e vistoria realizada na extensao do
talude da Rua Frei Jodo Evangelista Steiner/José Ciandrini - Vila Zacarias, folhas
numeradas de 21 a 25 e seu complemento indicado de fl. 26 a 28; considerando
ainda, o despacho DC n° 0128/2023 encartado em fl. 37 e despacho da SEGOV,
indicado em fl. 39 e, diante de todo o acima exposto, informa-se:

CENTRO DE ACELERAQ.@O, DESENVOLVIMENTO E INOVACAO - CADI
Av. Rudolf Dafferner 3.043 — Alto da Boa Vista — Sorocaba — SP

- Fone: (15) 3238.2Z33 -
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Centro de Aceleracdo Desenvolvimento e Inovacdo

As possiveis solugdes para o caso objeto sdo diversas, contudo, todas s3do
pautadas na devida investigacio geoldogica da regido e no apropriado
dimensionamento das solugdes para contengdo do macigo. Ocorre que tais
procedimentos necessitam de atribuicdes profissionais demasiadamente
especificas. A saber, a investigagdo geoldgica necessaria ao caso é tamanha que
deve ser elaborada por Gedlogo, Engenheiro Geotécnico ou, ainda, profissionais
com especializagdo em Geologia ou Geotecnia. Quanto ao dimensionamento das
contengbes para o macico, novamente sdo demandadas especializacoes
correlatas, mas também relativas as areas de Fundagées e Contencgdes.

Além dos profissionais capacitados elencados aqui, a tarefa de elaboracao
dos projetos para a mitigacdo do risco instaurado demanda, também, softwares
especializados para analise estruturais, estudos especificos como parametros de
amostras indeformadas no solo, ensaios sismicos, dentre outros e, por fim, know-
how no ramo de contengbes. Ficaria prejudicada e ou até mal dimensionada a
solugado que n&o fosse projetada por profissionais que corriqueiramente tratam da
elaboragdo de projetos correlatos.

Quando se olha para o quadro técnico desta divisdo n3o se depara com os
requisitos minimos para o desenvolvimento dos projetos necessarios — os
profissionais presentes no setor ndo dispdem de atribuicdo nem tampouco
capacitacbes para a execugdo de nenhuma das etapas elencadas aqui; ndo se
dispbe também de softwares para os devidos dimensionamentos; e, por fim,
inexiste know-how para este tipo de obra dentre profissionais presentes no setor.

Logo, ao passo do histérico da realizagcdo de diversas licitagdes que
objetivaram a contratacéo de projetos para contencdes e, ainda, condizente com o
exposto aqui, arbitra-se pela contratacdo de servigos técnicos para a elaboracéao de
projetos e demais documentos técnicos necessarios a mitigagcdo do risco
instaurado na Vila Zacarias.

AN \t,.v'
Alex Cruz eiredo
Chefe de Divisdo

CADI/DPE

/
L%
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Centro de Acelera¢do Desenvolvimento e Inovagdo

f g Secretaria de Administracao

TERMO DE REFERENCIA

1. OBIJETO:

Contratacdo de Empresa especializada para projeto de contengdo e drenagem da encosta localizada na
Vila Zacarias/Vila Sabia, Rua José Ciandrini, 270, Vila Sabia.

2 QUANTI DADE E ESPECIFICA AO DQ QBJETO

Contratacdo de projeto para Contencdo de Encostas Vila Zacarias/Vila Sabia.

3. DOs PRAZOS:

Os prazos aqui estabelecidos poderdo ser prorrogados, a critério das partes, nos moldes estabelecidos
pela legislacdo vigente respeitando-se o interesse publico.

3.1.Prazo Contratual: o contrato terﬁ vigéncia de 06 (seis) meses a contar da data de sua assinatura;
3.2.Prazo de Execucdo: o prazo para execucdo dos servigos serd de 04 (dois) meses a contar da

emiss3o da Ordem de Inicio dos Servicos.

4. FUNDAMENTACAO DA CONTRATACAO:

A presente contratag¢do foi impulsionada pelo reconhecimento do risco iminente de deslizamento de
terra no local, podendo ocorrer com pouco ou nenhum aviso e causar perdas de vidas humanas, danos
civis ou a interrupcdo geral de atividades do ser humano.

Nessas condicdes, € evidente o interesse publico na contratagdo do projeto de conten¢do, uma vez
que a Prefeitura Municipal de Sorocaba tem como premissa o compromisso social com a populagdo,
preservando-se os direitos a qualidade de vida e ao meio ambiente.

Centro de Aceleracdo Desenvolvimento e Incvagdo - CADI
Av. Rudolf Dafferner 3.043 — Alto da Boa Vista — Sorocaba — SP
Telefone: (15) 3238.2233
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6. REQUISITOS DA cqmmmgﬁ,o:r

6.1 A empresa deverd estar registrada nos Conselhos Profissionais de Engenharia ou Arquitetura,
comprovando por meio de certiddo de registro especifica, bem como possuir profissionais das
referidas areas com capacidade técnica comprovada.

~

6.2 Estar enquadrada em atividade econdmica compativel com o objeto, devendo integrar CNAE:
7112-0/00.

6.3 Os projetos executivos serdo desenvolvidos por equipe de profissionais especificos de cada drea
envolvida (engenheiro civil, engenheiro eletricista, engenheiro mecéanico, arquiteto etc.), os quais
se utilizardo das normas da ABNT e de outras pertinentes, relativas & engenharia, inclusive
internacionais, adotando-se sempre o critério mais rigoroso e seguro;

6.4 Os materiais a serem empregados no projeto para construcdo das obras obedecerdo
rigorosamente as normas da ABNT pertinentes ao assunto, as legislages em vigor, bem como as
prescricdes dos memoriais e projetos especificos;

6.5 Reparar, corrigir ou substituir, sem custos 3 Contratante, no total ou em parte, os servicos que
apresentem vicios, defeitos ou incorre¢es, conforme as diretrizes estabelecidas e as exigidas em
normas técnicas e instrugdes dos fabricantes;

6.6 Prestartodo esclarecimento ou informacdo solicitada pela contratante;
6.7 Atender aos prazos necessarios 3 execugdo do objeto;

6.8 Indicar um preposto devidamente habilitado no ato da assinatura do contrato, com poderes para
representd-la em tudo o que se relacionar aos servicos prestados;

6.9 Ficar com a integral responsabilidade da observancia das leis trabalhistas, previdenciarias e fiscais;

6.10 No que tange aos requisitos legais, a contratacdo do objeto devera ser realizada mediante
atendimento das seguintes diretrizes:

e Lei 14.133/2021, que estabelece normas gerais de licitagdo e contratacdo no dmbito da
Administracdo Publica.

® Decreto Federal 7.983/2013, que estabelece regras e critérios para elaboragdo do
or¢amento de referéncia de obras e servicos de engenharia.

e Lei 5.194/1966, que regula o exercicio das profissdes de engenheiro e engenheiro-
agrénomo.

e Leil2.378/2010, que regula o exercicio da arquitetura e urbanismo.

¢ Normas da Associagdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT e do Instituto Nacional de
Metrologia, Qualidade e Tecnologia — INMETRO.

® Instrucdes e Resolugdes do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia — CREA/CONFEA e
do Conselho de Arquitetura e Urbanismo — CAU.

Centro de Aceleracdo Desenvolvimento e Inovacio - CADI
Av. Rudolf Dafferner.3.043 — Alto da Boa Vista — Sorocaba — SP
Telefone: (15) 3238.2233
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10.1. FATORES DE PON Dg_@gﬁg;__

Para a fixacdo dos fatores de ponderacdo na avaliagd@o das propostas técnicas e de preco adotou-se
70% (setenta por cento) para a técnica e 30% (trinta por cento) para o preco, tendo em vista o fato de
que os aspectos técnicos associados ao projeto tém relevante participacdo no sucesso da obra, dada a
sua complexidade.

Esta proporgdo visa dar maior relevancia a expertise da CONTRATADA, de acordo com o Art. 36 da Lei
Federal n2 14.133/2021.

102, _CRITERIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:

Sera declarada vencedora a licitante que apresentar a proposta de acordo com as especificacdes do
Edital e seus Anexos, e obtiver a melhor pontuacgdo total com base na férmula a seguir:

NF = (IP x 30) + (IT x 70)
100

NF = Nota Final
IP = indice de Preco
IT = indice Técnico

Critério de julgamento da Proposta de Preco (IP):

A pontuacdo final para o indice de preco (IP) sera calculada da seguinte maneira:

IP = (Menor Preco Global entre as Propostas Classificadas) x 100

Preco Global da Proposta em Exame
Critério de julzamento da Proposta Técnica (IT):
A pontuacao final para o indice técnico (IT) sera calculada da seguinte maneira:

IT = (PT da Proposta em Exame) x 100
Maior PT entre as Propostas Classificadas

ONDE:

PT = Proposta Técnica
PT=F1+F2

ONDE:

F1: Fator 1 = Pontuacdo por tempo de atua¢do no mercado
F2: Fator 2 = Pontuacdo por acervo técnico do responsavel técnico

Centro de Aceleracdo Desenvolvimento e Inovacdo - CADI
Av. Rudolf Dafferner 3.043 — Alto da Boa Vista — Sorocaba — SP
Telefone: (15} 3238.2233
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10.5. DO DESEMPATE

Consoante a Lei n? 14.133/2021, em caso de empate entre duas ou mais propostas deve haver disputa
final, hipdtese em que os licitantes empatados poderdo apresentar nova proposta em ato continuo 3
classificacdo.

Entende-se que a nova proposta sera de preco e, em seguida, levando em conta a proposta técnica,
devera ser recalculada a nota para o estabelecimento do vencedor do pleito, conforme disposto no
art. 60 e incisos da Lei n? 14.133/2021:

Art. 60. Em caso de empate entre duas ou mais propostas, serdo utilizados os seguintes
critérios de desempate, nesta ordem:

I - disputa final, hipdtese em que os licitantes empatados poderdo apresentar nova proposta
em ato continuo a classificacdo;

Il - avaliagdo do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverdo
preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de
obrigac8es previstos nesta Lei;

Il - desenvolvimento pelo licitante de acdes de equidade entre homens e mulheres no
ambiente de trabalho, conforme regulamento; (Vide Decreto n2 11.430, de 2023) Vigéncia.

IV - desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientacdes dos
érgdos de controle.

§ 12 Em igualdade de condicbes, se nio houver desempate, sera assegurada preferéncia,
sucessivamente, aos bens e servigos produzidos ou prestados por:

| - empresas estabelecidas no territério do Estado ou do Distrito Federal do orgdo ou entidade
da Administracdo Publica estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitac@o realizada por 6rgdo ou
entidade de Municipio, no territério do Estado em que este se localize;

Il - empresas brasileiras;

Il - empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no Pais;

IV - empresas que comprovem a prética de mitigacdo, nos termos da Lei n® 12.187, de 29 de
dezembro de 2009.

V- em dltima instancia, o critério final de desempate pode ocorrer por sorteio, de acordo com
o Decreto Estadual n2 1086/2022,

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAO:

A estimativa do valor obtida por meio do levantamento das quantidades e embasada nas tabelas de
precos oficiais SINAPI, CDHU, SIURB, FDE e em composicdes proprias, esta apresentada na planilha
or¢camentdria.

O valor estimado desta contratacdo é de RS 48.052,10.

12. CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

Despesa Orgamentaria 2508 33.90.39.00 4 122 7002 2075 1 1100000.

Centro de Aceleragdo Desenvolvimente e Inovacdo - CADI
Av. Rudolf Dafferner 3.043 — Alto da Boa Vista — Sorocaba — SP
Telefone: (15) 3238.2233
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QUADRO DE COMPOSICAO DE BDI

L Secretaria de Administragio
g Centro de Aceleragdo Desenvolvimento e Inovacdo
Divisao de Projetos de Obras PGblicas

(1-CP-IsS)

OBRA: Contencdo de Encostas Vila Zacarias/Vila Sabia
LOCAL:  Rua José Ciandrini, 270, Vila Sabia
TIPO DE OBRA OU EMPREENDIMENTO DESONERACAO
CONSTRUGAO / REFORMA DE EDIFICIOS NAOQ
Conforme legislag3o tributaria municipal, definir estimativa de percentual da base de calculo para o ISS: 100,00%
Sobre a base de célculo, definir a respectiva aliquota do 1SS (entre 2% e 5%): 3,00%
Intervalo de Admissibilidade
4o Siglas | % Adotado | Situacio 12 Quartil | Médio | 32 Quartil
Administracdo Central AC 3,44% OK 3,00% 4,00% 5,50%
Seguro e Garantia SG 0,80% oK 0,80% 0,80% 1,00%
Risco R 1,00% OK 0,97% 1,27% 1,27%
Despesas Financeiras DF 0,60% oK 0,59% 1,23% 1,39%
Lucro L 6,16% OK 6,16% 7,40% 8,96%
Tributos (COFINS —3% e PIS — 0,65%) T 3,65% - = = -
Tributos (1SS - 2% a 5%) 1SS 3,00% - - - -
Tributos (CPRB — CD: 4,50% / SD: 0,00%) CPRB 0,00% - - = =
BDI adotado BDI 20,40% OK 20,34% 22,12% 25,00%
Férmula para Célculo do BDI:
(1+AC+38+ R+ G)*1 +DF)*1+1L)
BDJ= ——— -1

EDIFICIOS, é de 100%, com a respectiva aliquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que, conforme legislagdo tributaria municipal, a base de cilculo para CONSTRUCAO / REFORMA DE

- |Observacgoes:

Planilha realizada de acordo com TCU: Acérddo 2.622/2013.

08 de novembro de 2024

i WA

Data

Eng. Alex Cruz Figleiredo
CREA-SP: 5070579998
SEAD/CADI/DPE

Brasil.

i : ticidade
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Secretaria de Administracdo
Centro de Aceleragio Desenvolvimento e Inovagdo
Divisdo de Projetos de Obras Publicas

QUADRO DE COMPOSICAO DE FATOR K

OBRA: Contencdo de Encostas Vila Zacarias/Vila Sabia
LOCAL:  Rua José Ciandrini, 270, Vila Sabia

TIPO DE OBRA OU EMPREENDIMENTO DESONERACAQ
ESTUDOS E PROJETOS, PLANOS E GERENCIAMENTO E OUTROS CORRELATOS NAQ
Conforme legislagdo tributdria municipal, definir estimativa de percentual da base de célculo para o IS5: 100,00%
Sobre a base de calculo, definir a respectiva aliquota do IS5 (entre 2% e 5%): 3,00%

) ) B Intervalo de Admissibilidade

Item Siglas | % Adotado | Situacdo 18 Quartil | Médio | 32 Quarti

Encargos Sociais (mensalista - s/ des.) k1 71,27% - - - -
Administragio Central k2 20,00% oK 17,00% 20,50% 24,00%
Lucro Bruto k3 6,16% - - - =
PIS—1,65% x 80% PIS 1,32% = - = -
COFINS - 7,60% x 80% COFINS 6,08% - = = -
ISS—2%a 5% ISS 3,00% - o 2 =
CRPB —CD: 4,50% / SD: 0,00% CRPB 0,00% 2 = - C
Fator K adotado FATOR K 2,27 OK 1,80 2,25 2,70
Férmula para célculo do Fator K:

Formula fator K: Formula k4: Formula I:
K=(1+k +k2)*I + k3)%1 + ke) kd=1/(1-1) I=PIS + COFINS + ISS

Declaro para os devidos fins que, conforme legislacdo tributdria municipal, a base de calculo para ESTUDOS E PROJETOS, PLANOS
E GERENCIAMENTO E OUTROS CORRELATOS, é de 100%, com a respectiva aliquota de 3%.

Observacdes:
Planilha realizada de acordo com TCU: Acdrdio 1.523/2005, Acérddo 2.622/2013, Acérddo 508/2018 e ORIENTACOES PARA
ELABORACAO DE PLANILHAS ORCAMENTARIAS DE OBRAS PUBLICAS (2014).

08 de novembro de 2024 (N ol
Data Eng. Alex Cruz Figueiredo
CREA-SP: 5070579998
SEAD/CADI/DPE
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‘ Secretaria de Administracio
g‘ Centro de Aceleragio Desenvolvimento e Inovagdo
|
Divisdao de Projetos de Obras Publicas
OBRA: Contencdo de Encostas Vila Zacarias/Vila Sabis DATA: 08/11/2024
ENDERECO:  RuaJosé Ciandrini, 270, Vila Sabia REVISAO: 00
QUALIFICACAO TECNICO-OPERACIONAL
ITEM DESCRICAQ UNID. QUANT. QUANT. 50%
1 PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA EM FORMATO A1 - UN 6 3.00
EXCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS !

QUALIFICACAO TECNICO-PROFISSIONAL

ITEM DESCRICAO

1 PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA EM FORMATO A1 - EXCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS

OBS.:

a) Por coeréncia, o quantitativo exigido para comprovacio do item 1 da Qualificagdo Téenico-Operacional corresponde a 100% da

quantidade orgada. A exigéncia de comprovacio deste item se faz necessaria, pois trata-se de servico complexo com valor significativo
e de grande relevancia para a execug3o do objeto.

b) Para a qualificacdo técnica das licitantes, podera ser apresentada comprova

¢do de execucdo de servigos semelhantes aos servicaos
informados neste documento.

T/"——--H

1' (’\L{g“)’ lL-’ ,‘:\l‘. n

AR
Eng. Alex Cruz Figueiredo
CREA-SP: 5070579998
SEAD/CADI/DPE
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Prefeitura de
SOROCABA

Secretaria de Administracdo.
m Centro de Aceleragiio Desenvolvimento e Inovagdo
Divisdo de Projetos de Obras Publicas

CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO

OBRA: Contencdo de Encostas Vila Zacarias/Vila Sabia DATA: 08/11/2024
ENDERECO: Rua José Ciandrini, 270, Vila Sabia REVISAO: 00
item Descricio dos Servigos Prego dos Servigos | Percentual dos Servicos MES 01 MES 02 . MES 03 MES 04
1 SERVICOS PRELIMINARES RS . 33.085,64 68,85% 50,00% 50,00% - = - B
RS 16.542,82 RS 16.542,82 - .
2 PROJETOS R$ 14.966,46 31,15% . B 3 50,00% 50,00%
. - RS 7.483,23 RS 7.483,23
TOTAL GERAL RS 48.052,10 100,00% MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 =
Total mensal (R$) RS 16.542,82 RS 16.542,82 RS 7.483,23 RS 7.483,23 8
Total mensal (%) | 34,43% | 34,43% 15,57% 15,57% | )
Total acumulado (RS) RS 16.542,82 R$ 33.085,64 RS 40.568,87 R$ 48.052,10
Total acumulado (% ) 34,43% 68,85% 84,43% 100,00%

Eng. Alex Cruz Figuelredo
CREA-SP: 5070579998
- SEAD/CADI/DPE
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conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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Secretaria de Administragdo

! profeltura d - N DESPESAS INDIRETAS REFERENCIAS: DATA BASE: DATA: 08/11/2024
2 2 refeftura do ] =~ . = A
X 3 SOROCABA ? 4 m Centro de Aceleragio Desenvolvimento e Inovagdo BDI: 26,50% SINAPI 10/2023 REVISAOD: o8
i i i : Divisdo de Projetos de Obras Piblicas BDI DIF: 16,54% saley 11/2023
SIURB 07/2023
OBRA: Ampliagdo da Pista de Skate do £den FATOR K: 2,09 FDE 10/2023 DESONERAGAO: SiM
ENDERECO: Rua Rogério Pedroso de Souza, s/n - Eden
COMPOSICOES DE PRECO UNITARIO
N. FONTE CcODIGO DESCRIGAD UNIDADE QTDE. CUSTO UNIT. (DES.) CUSTO UNIT. (NAO DES.)
. . Valor Unit, Valor Total | Valor Unit. (néo | Valor Total (ndo
Tipo Fante Cédiga Descrigio Unidade Guieh (desonerado) (desonerado) desonerado) desonerado)
Parecer técnico de fundags tengtes e rece daglies gerais para dreas de
e 2 6.765 6.76!
t oHy EMSO0L 2.001 a 5.000 m?. Exclusive ancargos socials, oy 1,00 1054 2
INSUMO COHU B.01.000.020112 |COORDENADOR DE PROJETOS H 12,8800000 156,42 _ 2.014,6896 156,42 _ 2.014,6896
INSUMO CDHU B.01.000.020118 |ENGENHEIRO SENIOR CIVIL H 51,5200000 92, 4.750,6592 92,21 _ 4.750,6592
0. o
5 ot 5003 ““Q__.ﬂc EXECUTIVO um.mm._.mcﬁ...x.».mg FORMATQ A1 - EXCLUSIVE ENCARGOS hi 1,00 1.098,86 1.008,86
INSUMOD SIURB_EDIF 8.01.000.020112 |Coordenador de projetos H 1,0000000 156,42 156,4200 156,42 156,4200
INSUMO 8.01.000.020122 |Dy pleno/cadista H 12,6000000 23,56 296,8560] - 23,56 296,8560
INSUMO 8.01.000,020115 Engenhelro Junlor de civil H 2,1000000 55,00 115,5000 55,00 115,5000
INSUMO SIURB_EDIF B.01,000.020118 |Engenhelro senior de civil H 1,5000000 92,21 138,3150 92,21 138,3150
INSUMO SIURB_EDIF 8.01.000.020121 |[Projetista pleno - nivel téenica H 7,7000000 50,88 391,7760 50,88 391,7760
PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAGOES ELETRICAS EM FORMATO Al - EXCLUSIVE
M N 501,32 3.
3 COHU PMS003 ENCARGOS SOCIALS u 1,00 3, 501,32
INSUMO CDHU 8.01,000.020112 |Coordenador de projetos H 0,50000 149,6800 74,8400 149,6800 74,8400
INSUMO CDHU B.01.000.020116 [Engenheiro Junior de elétrica H 1,00000 56,1400 56,1400 56,1400 56,1400
INsuMo CDHU B.01.000.020119 |Engenheiro senior de elétrica H 0,70000 88,5900 62,0130 88,5900 62,0130
INSUMO CDHU B.01.000.020121 |Projetista plenc - nivel técnica H 3,60000 48,6900 175,2840 48,6900 175,2840
INSUMO CDHU B.01.000.020122 | Desenhista pleno/cadista H 5,90000 22,5500 133,0450 22,5500 133,0450
; 4 SINAPI PMS006 ADMINISTRAGAO LOCAL {acompanhamento proporcional a evolugfio da obra %) uN 1,00 - © 21.098,25
COMPOSICAQ SINAPI 93567 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES | 028571] - 21,600,0700 6.171,3559
COMPOSICAO SINAP| 94295 MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 0,57143| - 13.697,0900 7.826,9281
COMPOSICAD SINAP| 93564 APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 1,00000 - 7.099,9700 7.099,9700

WMy

- ¥
Eng. Alex Cruz Figueirddo

CREA-S|

P: 5070579998

SEAD/CADI/DPE
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Brasil.
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<
s g Secretaria de >Q33_ms.mnmo DESPESAS INDIRETAS REFERENCIAS: DATA BASE: DATA: 08/11/20p4 n
%) M%WMFMMHM Centro de Aceleragéo Desenvolvimento e Inovagsio BDI; 20,40% SINAPI 09/2024 REVISAO: REE
Divisdo de Projetos de Obras Piblicas BDI DIF: 11,10% CDHU 195 08/2024 m %
SIURB 07/2024 =¥
OBRA: Contencgo de Encostas Vila Zacarias/Vila Sabid FATORK: 2,27 FDE 07/2024 DESON.: NAO m
ENDERECO: Rua José Ciandrini, 270, Vila Sabia m
PLANILHA ORCAMENTARIA £ |
S
ITEM REFERENCIA ¢6DIGO DESCRICAO UNID. QUANT. CUSTO UNIT. S/ | cOEF. DESPESAS | CUSTO UNIT. | VALORDO IT _.@. iy
BDI {R$ INDIRETAS C/ BDI (RS) (R$) | 28
_ LEVAN TO PLANIALTIMATRICO CADASTRAL SUB-TOTAL 5. D
01.20 841 Levantamento planialtimétrico cadastral com areas acima de 50% de ]
""" |ocupacéo - 4rea até 20.000 m? (minimo de 3.500 m) e 3:880.00 1,22 4.489,68|3
‘j N - —— S
Taxa de mobilizagéo e desmobilizagdo de equipamentos para execucao de <
112 CDHU 01.20.010 levantamento topografico X 1,00 BDI 1.436,13 1.43¢6 m
12 ‘ o SONDAGEM : i 3 SUB-TOTAL 11.803,58|S
1.2.1 CDHU 01.21.110 _|Sondagem do terreno a ercusséo (minimo de 30 m) ] 95,00 BDI 108,19 10.278,08|9
Taxa de mobilizagéo e desmobilizagao de equipamentos par 3 B i _ . &
122 Ll 0121010 mownmums ¢ ¢ equipamentos para execugao de 1,00 DI 4 1.524,54 15245 8
PARECER TECNIGO DE CONTENGAG = T SUBTOTAL 15.357/33 o
PMS001 Parecer técnico de fundagdes, contengdes e recomendagdes gerais para 98
areas de . Exclusive encargos sociais. - 1,00 6.76534)  FATORK _ 15.357,32 1535738 o
: ‘ ___ PROJEI R : B Eeeaey __ SUB-TOTAL 4966468 S
: : SUB-TOTAL 14.966 ®
PMS002 PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA EM FORMATO A1-EXCLUSIVE S
ENCARGOS SOCIAIS UN 6,00 1.098,86| FATOR K 2.494,41 14.966,462 3
=
JOTAL GERAL C/BDI: [R$  48.052,40 S
o
1S
8

Pdgina1de1

Eng. Alex Cruz Figlieiredo
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CREA-SP: 5070579998
SEAD/CADI/DPE

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-

Brasil.
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Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
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CN-SIAM CONAM

Prefeitura Municipal de Sorocaba

DATA 08/11/2024 Requisicac de servicos por numero de 0000004993 2024 a 0000004999 2024 PAGINA 1
DOC.ORIGEM DESPESA
N.REQ. DATA ORGAO REQUISITANTE DESTINO
0000004999 2024 08/11/2024 06.01.00 GABINETE DO SECRETARIO (SEAD) LUCIANA MENDES DA FON CENTRC DE ACELERACAO, DESENVOLVIM
Ata RP: / Venc.
00001 000.00000.9367=01 CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ELABORACAQO DE PROJETO 1/ SER 4B8.052,1000 48.052,10

Contratacac de empresa para projeto de contencao
e drenagem da encosta localizada na Vila Zacarias

rua: Jose Ciandrini, 270.

0001 Reg.mostradas, com 0001 itens no total. SALDQ DA DOTACAO RS 0,00 VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 48.052,10

Requisitante Secretario

Obs.: O saldo da dotacao acima informadoc em 08/11/2024 as 11:53:34 h. sofrera alteracac de acordo com a(s) movimentacac (ces) efe-

tuada (s) nesta despesa.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




: Prefeitura de

‘&2 SOROCABA Secretaria de Projetos e Parcerias

Sorocaba, 14 de janeiro de 2025

Folha 51.

A SEPAR \ DPE.

A/C Eng. Jaime Alves de Oliveira Junior.

Prezado!

Referente ao despacho de fl. 49v, ndo serd necessdrio a abertura de nova SC, pois, segue em andamento
com a SC 4999/2024.

Segue encartada em fl. 50.

Atenciosamente,

wﬁ‘cmmlw Bonbooe.

Leandro Barbosa
Chefe de Secdo de Desenvolvimentos de Projetos de Obras Publicas / SEPPAR

Secretaria de Projetos e Parcerias - SEPPAR

Av. RK%migﬁ!ﬁ@dﬁ?é'nt?bQ%ft‘péﬁs%r@@agﬁ@a‘f#&rﬁe‘m%ﬁﬁ@lmﬂbﬂaiﬁenticidade
com o identificador 380035063]1983393:3090340 7549052004100, Documento assinado digitaimente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
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CAMARA MUNICIPAL DE

SOROCABA

ESTADO DB SA0 PAULD

N.° do Processo N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboracao
3361/2025 3459/2025 19/02/2025 12:16:09 19/02/2025 11:16:03
Tipo Nuamero

REQUERIMENTO 415/2025

Principal/Acessoério

Principal

Autoria:
DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS

Ementa:

Requer informagdes sobre o risco de desmoronamento do morro na Vila Zacarias, Rua Frei
Jodo Evangelista Steiner, altura do nimero 121.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

Autenticar documento emdnttp@JlﬁdmbabMoéﬁSﬂﬁQémpapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-

Brasil.



i1 CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

www.camarasorocaba.sp.cov.br
Gabinete do Vereador Dylan Dantas

REQUERIMENTO

Requer informacdes sobre o risco de desmoronamento
do morro na Vila Zacarias, Rua Frei Jodo Evangelista
Steiner, altura do niimero 121.

CONSIDERANDO relatos recebidos neste gabinete sobre o iminente risco de
desmoronamento do morro na Vila Zacarias, situagfio que vem causando enorme inseguranga
aos moradores e aos transeuntes, com a terra invadindo a rua Frei Jodo Evangelista Steiner,
altura do 121, colocando vidas em perigo;

CONSIDERANDO que, apesar de diversos esfor¢os dos moradores e visita da Defesa
Civil, nada foi feito para resolver a grave situagdo, além de orientagdes insuficientes e uma
placa de adverténcia sem a¢des concretas para prevenir um possivel desastre;

CONSIDERANDO que a falta de agdes efetivas para conter o desbarrancamento e a
constante erosdo no local sugerem negligéncia e falta de comprometimento das autoridades

competentes com a seguranga da populacio,

REQUEIRO a Mesa, ouvido o Plenério, que seja oficiada a Prefeitura Municipal de
Sorocaba, solicitando nos informar, de forma clara e objetiva, o que segue:

1. Quais sdo as medidas urgentes e concretas que a Prefeitura ird adotar para conter o risco
de desmoronamento do morro na Vila Zacarias?

2. Existe um cronograma definido para a realizagfo de obras de estabiliza¢do do terreno e
seguranga dos moradores? Se sim, qual ¢ a data de inicio e conclusdo previstas?

3. Se ainda ndo foram tomadas medidas, quais sdo os motivos que justificam a inagdo
diante de um risco tdo grave e iminente de tragédia?

S/8S., 18 de fevereiro de 2025.

Dylan Dantas
Vereador

com o identificador 3300300033003100340035003A005000, Documento assinado digitalmente

= ;
Autenticar documento annHt.B]sgl?s%r%Ca{l)g.acléPﬁgﬁagg?ﬁ%g%gl.com.br/autenticidade

com o identificador 380035003100330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade M
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no enderego

https://sorocaba.camarasempapel.com. br/autenticidade wutilizando o identificador
3300300033003100340035003A005000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SGC - Expediente

DESPACHO

N¢ do Processo: 3552205.404.00021774/2025-89
Interessado: Vereador Dylan Dantas
Assunto: REQUERIMENTO 415/2025 - SESU

A SEPAR

Considerando a manifestagdo da SESU (0334160), encaminho o REQ 415/2025 para conhecimento e
manifestacio.

Atenciosamente,

Sorocaba, na data da assinatura digital.

ELIAS ARCANJO
Divisdo de Expediente

Documento assinado eletronicamente por Elias dos Santos Arcanjo, Chefe de Divisdo, em 11/03/2025,
as 11:22, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n2 67.641, de 10 de
abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacio do processo eletrénico.

T A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/
= "!H;E- controlador externo.php?acao=documento_conferir&id orgao acessa externo=0 , informando o cédigo
verificador 0341278 e o cddigo CRC 38792A7D.

Referéncia: Processo n? 3552205.404.00021774/2025-89 SEl n2 0341278
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEPAR - Projetos de Engenharia de Obras Pdblicas
OFiCIO GABINETE SEPAR 167/2025

A Secretaria do Gabinete Central (SGC)
llmo. Sr. Eduardo Marchiori Leite da Silva
Secretario do Gabinete Central

Assunto: Resposta ao Requerimento 415/2025
F  réncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 3552205.404.00021774/2025-89.

Cumprimentando-o cordialmente, vimos pelo presente prestar as informacdes pertinentes a este Setor, em
atencdo ao requerimento 415/2025 em epigrafe, oriundo da Cimara Municipal de Vereadores de Sorocaba/SP,
de autoria do Vereador Dylan Roberto Viana Dantas, referente a solicitacio de informacdes sobre a adrea de risco
de desmoronamento do morro 'na Vila Zacarias, Rua Frei Jo3o Evangelista Steiner, altura nimero 121.

1. Resposta da SESU, conforme documento 0334160

2. Em atendimento a solicitagdo da Secretaria de Seguranca Urbana—SESU/rDefesa Civil, que acolheu a sugesto do
Sr. SERPO encartada no processo administrativo, informamos que recebemos o PA n2 2023/9.656-2, o qual foi
encaminhado para anilise referente ao estudo e a viabilidade de elaboragdo de projetos para a drea mencionada.
Conforme solicitado, a equipe técnica da SEPAR realizou vistoria e levantamento no local, e, diante das condicbes
observadas e da complexidade da encosta, foi identificado que o setor n3o dispde das especialidades e dos
recursos técnicos necessdrios para a elaboracio de um projeto dessa magnitude. Contudo, foi realizada uma
estimativa de custos, que totaliza aproximadamente RS 55.743,73 (cinquenta e cinco mil, setecentos e quarenta e
tré. .eais e setenta e trés centavos), que abrange o levantamento planialtimétrico, estudo geotécnico, parecer
técnico, elaboragdo do projeto executivo e planilha orcamentéria completa.

Subsequentemente, o referido Processo Administrativo foi devolvido a SESU para manifestacdo quanto ao
prosseguimento da projeto, através de contratacggo de empresa para elaboracdo, e a garantia orcamentaria. Apés a
devida ciéncia da SESU e SEGOV, recebemos novamente o PA para continuidade dos trabalhos. Assim, iniciamos a
elaboragdo dos documentos necessarios para dar inicio ao processo licitatério, com a abertura da Solicitacdo de
Compras n? 4999/2024.

3. A execugdo da obra da encosta serd realizada apos a entrega do projeto executivo, Cuja contratagdo estd em
andamento. ’

// Sorocaba, na data da assinatura digital.
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DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS
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Requer informagdes sobre o Processo Administrativo 9656/2023.
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{ ! CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

WWW .L'L!l]]éii”dbi)l'UL'Elbi',.Sl‘l gov.br
Gabinete do Vereador Dylan Dantas

REQUERIMENTO

Requer informacdes sobre o Processo
Administrativo 9656/2023.

CONSIDERANDO o carater fiscalizatorio da atividade parlamentar,

REQUEIRO a Mesa, ouvido o Plenario, seja oficiado ao Senhor Prefeito
Municipal, solicitando nos informar o que segue:

1. Solicito copia integral digital do processo administrativo 9656/2023.

S/S., 10 de abril de 2025.

Dylan Dantas
Vereador
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conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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